Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0427798

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEAMA

Objeto:
Livros:O Auto da Compadecida,Autor:Ariano Suassuna e Contos e Cronicas-Para ler na Escola,Autor:Jodao Ubaldo
Ribeiro, para cinco premiados no concurso de Fotografias, totalizando dez livros.

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Premiacdo em Concurso de Fotografia-IX Semana do Patriménio Cultural,tema: Patriménio Cultural e a
Escola:Histdria, Cidade e Identidades, visando a realizagao de atividade sobre Educacgao Patrimonial

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
O Auto da Compadecida e Contos, e Crénicas-Para ler na Escola, de Jodo Ubaldo,05 unidades de cada

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Disal Distribuidores Associados de Livros S.A

1-Valor Total (R$):
329,40

Proposta 2:

2-Item:
O Auto da Compadecida e Contos, e Crénicas-Para ler na Escola, de Jodo Ubaldo,05 unidades de cada

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Livraria e Distribuidora Multicampi Ltda

2-Valor Total (R$):
411,80

Proposta 3:

3-Item:
O Auto da Compadecida e Contos, e Crénicas-Para ler na Escola, de Jodo Ubaldo,05 unidades de cada

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



A Pagina Distribuidora de Livros Ltda

3-Valor Total (R$):
590,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
Livraria e Distribuidora Multicampi Ltda

1-Endereco:
Rua Machado de Assis, 16 - Brotas CEP 40.285-280 Salvador Bahia

1-CPF/CNPJ:
41984014000689

1-Valor (R$):
411,80

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
a-:'imm;; |‘in 05/08/2022, as 16:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0427798 e o codigo CRC 403660F 3.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COMUNICACAO INTERNA N° 04/2022
Salvador, 05 de agosto de 2022.

De: Coordenacao do CEAMA - Dr. Yuri Lopes de Mello

Para: Superintendéncia- Sr. Frederico Welington Silveira Soares

Cumprimentando-o cordialmente, valho-me do presente para informar que o CEAMA
tem interesse em adquirir dois livros da literatura brasileira: O Auto da Compadecida,
Autor: Ariano Suassuna, Editora: Nova Fronteira, Ed.39 e Contos e Créonicas-Para ler na
Escola, Autor: Joao Ubaldo Ribeiro, Editora: Objetiva, Ed.1, para cinco premiados no
Concurso de Fotografias, totalizando dez livros para o Nudephac que realizara o
Concurso de Fotogratfia, uma das a¢des da IX Semana Patriménio Cultural, tendo como
tema: “Patriménio Cultural e a Escola: Histéria, Cidade e Identidades”. Visto a
comemorac¢ao da IX Semana do Patriménio Cultural, que ocorrera no periodo de 17 a
19/08/2022, visando a realizacao de atividade sobre Educagao Patrimonial, bem como

agoes de conscientizacao sobre a importancia do meio ambiente cultural, conforme SEI n°
19.09.02191.0017539/2022-22.

Diante a proximidade da realizacao e das solicitagées enviadas para varias empresas, a
fim de que ofertassem propostas, conseguimos trés orcamentos. A empresa Disal
Distribuidores Associados de Livros S.A apresentou melhor proposta, cujo valor R$ 329,40
(trezentos e vinte e nove reais e quarenta centavos), no entanto nao possui uma das
certiddes necessarias para participar. A empresa Livraria e Distribuidora Multicampi Ltda
apresentou a segunda melhor proposta cujo valor R$ 411,80 (quatrocentos e onze reais e
oitenta centavos) e todas as certidoes. A terceira empresa A Pagina Distribuidora de Livros
Ltda apresentou proposta no valor de R$ 590,00(quinhentos e noventa reais), conforme
documentos anexados ao SEI n° 19.09.02191.0017539/2022-22, o que justifica a
impossibilidade de contratar com a primeira empresa.

Informo ainda que, essa contratacao sera custeada pelo CEAMA-ACAO 6271 - Atuagao
Ministerial na Defesa e Protecao do Meio Ambiente. Iniciativa: NUDEPHAC /Patriménio

histérico e cultural /PE 7.3.2.

Yuri Lopes de Mello

PROMOTOR DE JUSTICA
COORDENADOR DO CEAMA

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo — CEAMA
5% Avenida, Centro Administrativo da Bahia — CAB, n° 750, sala 101, Salvador/BA - CEP: 41.745-004. Telefone: (71) 3103-
0391/0393/0394 — fax (71) 3103-0392
E-mail: ceama@mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Nucleo de Defesa do Patrimdénio Historico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC

Oficio NUDEPHAC n°® 87 /2022 Salvador/BA, 1° de agosto de 2022

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, em complementacdo ao Oficio
NUDEPHAC n° 85/2022, considerando que a premiacao do CONCURSO DE
FOTOGRAFIAS, que integra a Programacao da Semana do Patriménio Cultural,
que ocorrera de 17 a 19/07/2022, em anexo, consistira na postagem das 05 (cinco)
fotografias melhores classificadas nas redes sociais do Ministério Publico do
Estado da Bahia/MPBA e na entrega de 02 (dois) livros da Literatura Brasileira (O
Auto da Compadecida, de Ariano Suassuna, € Contos e Crbnicas — Para Ler na
Escola, de Jodo Ubaldo Ribeiro) para os 05 (cinco) autores das fotografias
selecionadas, solicito a Vossa Exa. que envide esforcos junto ao Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica e a CECOM para a inclusdo das fotografias nas
redes sociais do MPBA bem como a este CEAMA para aquisicao dos dois livros
acima indicados.

O Edital do CONCURSO DE FOTOGRAFIAS sera publicado no DJE de
19/08/2022, sendo consignado o periodo de 29/08 a 09/09/2022 para escolha das
05 (cinco) melhores fotografias, consoante Edital anexo, devendo a premiacao
ocorrer a partir do dia 10/09/2022.

Por fim, saliento que entrei em contato com Lidiane da CEAF e com Fabiola
da Biblioteca, do MPBA, e ambas afirmaram que nao foram solicitados/adquiridos
livros de Literatura Brasileira, mas somente livros cientificos e que também nao
havia livros doados no género literario.

Por oportuno, renovo votos de elevada estima e distinta consideracao,
colocando-me a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
EDUVIRGES RIBEIRO por EDUVIRGES RIBEIRO

TAVARES|

10:13:36 -03'00°

Eduvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica
Coordenadora do NUDEPHAC
Portaria n® 0751, DJE 09/07/2021

Exmo. Sr.

Dr. YURI LOPES DE MELLO

MD Promotor de Justica - Coordenador do Centro de Apoio as Promotorias de
Justica de Meio Ambiente e Urbanismo-CEAMA

Nesta

Nucleo de Defesa do Patriménio Histérico Artistico e Cultural - NUDEPHAC
Av Joana Angélica, n° 1312 — prédio principal — 2° andar — sala 202, Bairro Nazaré, Salvador/BA,
CEP:40.050-001, Tel: (71) 31036625, e-mail: nudephac@mpba.mp.br



Nucleo de Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural-NUDEPHAC

PROJETO
IX SEMANA DO PATRIMONIO CULTURAL

EMENTA

A IX Semana do Patrimdnio Cultural visa a colaborar para uma cultura de preservagao
e salvaguarda dos bens culturais materiais e imateriais, por meio da construgdo de espagos €
experiéncias que oportunizem interagdes, oficinas, debates, visitagdes, eventos e formacgoes
que concretizem o idedrio da Educacao Patrimonial.

Considerando que a Educagdo Patrimonial ¢ o meio mais eficiente de preservar o
Patrimonio Cultural, entende-se que um processo educativo direcionadoa comunidade escolar,
aos membros e servidores do Ministério Publico do Estadoda Bahia e a sociedade de um
modo geral fortalece e contribui para o aprendizado patrimonial, proporcionando espagos de
reflexdo sobre o papel dos bens culturaisna preservacao da memoria e dos saberes. Dessa
forma, espera-se construir uma cultura de sensibilidade histérica, subsidios e recursos tedricos
para que o Ministério Publico, o Poder Publico e a sociedade possam efetivamente cumprir
com a responsabilidade que a Constitui¢ao Federal impde, no sentido de defender, promover ¢
preservar o Patrimonio Cultural Brasileiro (arts. 127, caput, 129, 111, 216,

§ 1°e225)

JUSTIFICATIVA

O Nucleo de Defesa do Patriménio Historico Artistico Cultural (NUDEPHAC) do
Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA), criado em 2009 e situado nasede do
Ministério Publico, no bairro Nazaré, nesta Capital, tem como objetivo precipuo promover a
protecdo dos bens e direitos de valor historico, artistico, estético, turistico, cultural e
paisagistico do Estado da Bahia, através de agdes de articulagdo entre as Promotorias de Meio
Ambiente do Interior e da Capital, do apoio técnico - juridico especializado (mediante a
elaboracdo de estudos e pericias), além de promogao e integragdo do MPBA com instituigdes e
a sociedade de forma a estimular a participagdo destas na prote¢do e conservagdo dos bens
patrimoniais materiais e imateriais.

A experiéncia do trabalho com Patrimonio Cultural indica que o desconhecimento da
importancia da salvaguarda dos bens culturais (materiais e imateriais) por cidadaos, Poder
Publico e comunidades envolvidas sdo as principais razdes de danos causados a esses bens.
Dessa forma, constata-se a necessidade de acdes direcionadas a conscientizacdo sobre a
importancia do meio ambiente



cultural, voltados para uma apropriacao consciente desses bens culturais e possibilitando uma
experiéncia sustentdvel do Patriménio Cultural, ao qual estamos todos inseridos. Para
preservar € preciso conhecer. Esse conhecer pode ser fomentado através de processos de
Educagao Patrimonial, educando a comunidade a vivenciar de forma plena seus direitos
culturais e salvaguardar o patriménio que lhe constitui historicamente.

Segundo o IPHAN (1999), Educacdo Patrimonial ¢ um processo permanente e
sistematizado de trabalho educacional centrado no Patrimdénio Cultural enquanto fonte de
apreensao do conhecimento. O aprendizado e a constru¢ao do saber ocorrem a partir da
experiéncia e do contato direto com as evidéncias e manifestacdes culturais, em seus multiplos
aspectos, sentidos, dimensdes e significados. Dessa forma, o objetivo da Educagdo Patrimonial
¢ fomentar um processo ativo de apropriagdao e valorizagdao da heranca cultural, marcado por
um didlogo com os elementos historicos das formacgdes sociais e culturais. Sendo assim,
Educagcdao Patrimonial constitui uma forma de construcdo coletiva, democratica,
transdisciplinar, formal (e ndo-formal) do conhecimento a partir do didlogo entre agentes
educacionais, agentes de cultura e a participacdo das comunidades detentoras das referéncias
culturais, promovendo praticas educativas.

A Educagdo Patrimonial, portanto, ¢ um instrumento relevante para garantia do
exercicio dos direitos culturais, conforme Chaui (1992 apud FRATINI, 2009, p. 1):

“A educagdo patrimonial pode contribuir de forma muito
relevante para a democratizagdo da cultura e ao acesso a
informac¢ao, para a incorpora¢do do patrimoénio por toda a
sociedade — ndo somente por alguns — e, para a aquisicdo e
uso de conceitos ¢ habilidades em situagdes reais, que
conservem a transmissdo de sua cultura a geragoes
posteriores.”

Com efeito, a Semana do Patrimdnio constitui uma importante ferramenta de promocao
da Educacdao Patrimonial interna ¢ externa, tanto de servidores como de membros do
Ministério Publico, além da sociedade, voltada para a conscientizacdo dos diversos atores
ministeriais que tém a missdo institucional de garantir a defesa do patrimonio cultural
brasileiro.

PROPONENTE

Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA, por meio do Nucleo de Defesa Patrimdnio
Historico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC.

PUBLICO ALVO
Promotores Regionais Ambientais e Ambientais

Promotores de Justiga



Servidores do MPBA

Sociedade Civil Comunidade
Escolar Comunidade

Académica
Orgios Governamentais ligados & protecdo cultural
METODOLOGIA

1. OFICINAPROJETO CULTURAL LEGAL

Apresentacdo do Projeto Cultura Legal acompanhado de caso pratico de Promotoria de
Justica que fez adesdao ao Projeto para membros, servidores e assessores competentes ou
interessados na matéria de Patrimonio Cultural e gestao das politicas culturais.

2. EDUCAGAO PATRIMONIAL: PATRIMONIO CULTURAL NAS ESCOLAS

A atividade de Educacao Patrimonial consistira na apresentacao pelo NUDEPHAC em
duas Escolas indicadas e selecionadas pelas Secretarias de Educacdo do Estado da Bahia e
Secretaria de Educagdo Municipal de Salvador/BA, em turmas determinadas, os conceitos

fundamentais do Patriménio Cultural (material e imaterial).

Nessa oportunidade, serd aberto o Edital do Concurso de Fotografias para osreferidos
alunos, em que eles escolherdo algum monumento ou manifestacdo cultural material e/ou
imaterial que entendam representar um Patrimdnio Cultural, nacidade de Salvador, incluindo

seus bairros ou proximidades.

A premiacdo do concurso serd a publicagdo no Instagram do Ministério Publico do

Estado da Bahia e brindes a serem especificados no respectivo Edital.

3. LANGAMENTO DA REVISTA EDUCAGAO PATRIMONIAL

O Evento promoverd o lancamento da Revista Educacdo Patrimonial, concretizada a
partir de compromisso do Ministério Publico Estadual no Termo de Ajustamento de Conduta
Cultural celebrado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA), o Ministério
Publico Federal (MPF), Instituto do Patrimonio Artistico



Nacional ~ (IPHAN) e Municipio de Itaparica no Inquérito Civil IDEA n°
648.9.20985/2019.

RESULTADO ESPERADO

O resultado esperado consiste em contribuir para formagdo continuada de membros e
servidores do Ministério Publico nas discussdes académicas, especializadas e técnicas em
matéria de Patrimonio Cultural, a fim de enriquecer o didlogo e a percepcdo organizacional

sobre essa tematica tutelada e salvaguardadapelo Parquet.

DATA: 17, 18 e 19 de agosto
MODALIDADE: Presencial e telepresencial

PROGRAMAGAO

17 de agosto — Quarta-feira

MANHA - 09h as 11h30

OFICINA - PROJETO CULTURA LEGAL

Apresentacdo do Projeto Cultura Legal acompanhado de Caso Pratico

Objetivo: Importancia da atuagdao do Ministério Publico na implementagao do
Sistema de Cultura nos Municipios baianos, como uma das ferramentas de
defesa do Patriménio Cultural.

Modalidade: teletransmissao
PARTICIPANTES:

Apresentadores: Eduvirges Ribeiro Tavares — Coordenadora do Nudephac e Miguelde
Santana Soares — Nudephac

DEBATES
ENCERRAMENTO

18 de agosto — Quinta-feira (dois turnos)
EVENTO - PATRIMONIO CULTURAL NAS ESCOLAS
01 Escola Estadual e 01 Escola Municipal
Participantes: Equipe NUDEPHAC



Langcamento de Edital do Concurso de Fotografia para sele¢do de trabalho de fotografia na
tematica do Patrimdnio Cultural em turmas especificas das escolas a serem selecionadas.

19 de agosto — Sexta-feira
Horario: 10 horas
Loca: Sede do Ministério Publico do CAB
Lancamento da Revista Educagdo Patrimonial de Itaparica-1? edigao

Material produzido em razdo do compromisso assumido pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia (MPBA) no Termo de Ajustamento de Conduta celebrado pelo Municipio de Itaparica,
Instituto do Patrimdnio Artistico Nacional (IPHAN), Ministério Publico do Estado da Bahia e
Ministério Publico Federal(MPF) no Inquérito Civil IDEA n° 648.9.20985/2019.

Salvador/BA, 25/07/2022

EDUVIRGES RIBEIRQ  Assnadode forms dgil por
TAVARES

]
Dados: 2022.07.20 14:02:45
4 -0300

Eduvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica

Coordenadora do Nudephac/Portaria n® 751, DJE 09/07/2022
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~Margareuh Ribeiro
A Yémico-Mministrau'w
4 Matricuta 352.274

Margareth Gongalves Ribeiro de Jesus

Assistente Técnico-matricula n® 352274

Miguel de Santana Soares
Assistente Técnico-matricula n® 353440

Bacharel em Historia



EDITAL NUDEPHAC n° 01/2022

CONCURSO DE FOTOGRAFIA
SEMANA DO PATRIMONIO CULTURAL

1. DO CONCURSO

1.1 O Concurso de Fotografia integra as agées do Projeto Semana do Patriménio
Cultural 2022, que celebra o Dia Nacional do Patriménio Cultural, no dia 17 de
agosto.

1.2 O Concurso objetiva premiar as 05 (cinco) fotografias, a serem selecionadas
pela Comissédo Julgadora, tendo como tema: “Patrimbnio Cultural e a Escola:
Histéria, Cidade e ldentidades”.

2. DAS INSCRICOES

1.2 A inscricdo no Concurso sera feita a partir do envio da imagem do participante
por meio eletrbnico para o endereco: nudephac@mpba.mp.br, obedecidos os
seguintes critérios:

1.2.1 A imagem nao podera fugir do tema “Patriménio Cultural e a Escola:
Histdria, Cidade e Identidades”. Imagens que fugirem ao tema serdo imediatamente
desconsideradas.

1.2.2 A fotografia enviada devera ser de autoria do préprio participante. Nao
serdo aceitas imagens retiradas da internet, desenhos, pinturas ou colagens,
mesmo que feitas pelos proprios participantes;

1.2.3 A foto devera ser salva em formato .JPG, nas dimensdes maximas de
1250px X 820px (paisagem) ou 820px X 1250px (retrato), e o tamanho total do
arquivo .JPG n&o podera exceder 10MB.

1.2.4 O participante devera encaminhar, juntamente com a imagem: um titulo
para a fotografia; copia de um documento de identificagdo contendo foto; e indicar o
nome da Escola que estuda;

Paragrafo Unico: Sendo o participante menor de 18 anos, devera ser
encaminhado também, no momento da inscricdo, documento com foto do
responsavel legal.

1.2.5 Sera permitido o envio de uma unica foto em uma unica vez. Apds o
envio, o participante ndo podera solicitar ou realizar nenhum tipo de alteracao;

1.2.6 Os participantes deverédo fornecer a imagem em alta resolugcdo se a
fotografia for de camera fotografica. Caso a fotografia seja tirada pelo aparelho
celular ou similares, o participante devera enviar a fotografia na resolugdo maxima
possivel.

1.3 A foto entregue fora do tema ou do prazo, ndo sera avaliada;



1.4 Sob nenhuma hipétese as inscricbes serdo feitas por qualquer outro meio de
comunicagao.

1.5 Serdo aceitos tratamentos de imagem e manipulacdo BASICOS para que o
produto final mantenha o aspecto de fotografia, ndo sendo permitido que se
adicionem elementos como figuras, desenhos ou icones nas fotografias.

1.6 Serdo automaticamente desclassificadas as fotografias que fizerem referéncias
desonrosas a pessoas, locais, obras culturais ou quaisquer outras obras protegidas
por direitos autorais;

1.7 Igualmente, as fotografias que demonstrarem qualquer tipo de discriminagao por
conta de religido, politica, cor, género, nacionalidade ou origem étnica, serdao
imediatamente desclassificadas deste Concurso;

1.8 Sera considerado desclassificado o participante cujo e-mail de inscrigao
apresentar qualquer impropriedade, seja no corpo do texto, seja em arquivos
anexos.

3. DOS PARTICIPANTES:

3.1 Poderao participar do concurso os estudantes dos Ensinos Fundamental e
Médio das Escolas visitadas pelo NUDEPHAC em 18 de agosto de 2022.

3.1.2. Nao existe um numero limite de participantes neste concurso.

3.2. A Comisséo Organizadora e o NUDEPHAC n&o se responsabilizam por falhas
no provedor de acesso dos participantes ou por falhas em seus equipamentos no
momento da inscrigao.

4. DOS PRAZOS

4.1 Os participantes poderao enviar suas fotografias para o endereco eletronico
indicado a partir das 00h do dia 19 de agosto de 2022 e até as 23h59min do dia
28 de agosto de 2022.

4.2 O periodo de avaliagdo das fotografias pela Comissdo Julgadora do
NUDEPHAC sera de 29 de agosto a 09 de setembro de 2022.

5. DA AVALIACAO

5.1 A foto inscrita sera analisada e avaliada pela Comissao Julgadora, mediante os
seguintes critérios: representagcdo do tema proposto; criatividade; aspectos
estéticos e técnicos da imagem; e os elementos compositivos e inovadores sobre o
tema. Cada critério tera uma pontuagdo maxima e, para cada fotografia submetida
no concurso, a Comissao Julgadora dara uma pontuagao correspondente a cada
critério, até o maximo previsto:

- Tema: até 50 pontos;

- Criatividade: até 50 pontos;

- Qualidade estética/técnica: até 40 pontos;
- Composicéao e inovagao: até 30 pontos.

Paragrafo Unico: As fotografias vencedoras serdo aquelas que obtiverem o maior
numero de pontos na somatoria geral. Em caso de empate, sera utilizado o critério
cronoldgico, vencendo a fotografia que tiver sido submetida primeiro.



Paragrafo Unico: Na pontuacdo acima n&o serdo utilizadas casas decimais.

5.2 A Comisséo Julgadora ou o NUDEPHAC nao fornecerdo demais explicagdes
referentes a escolha das fotografias vencedoras.

6. DA PREMIACAO

6.1 Os (05) cinco autores das fotografias melhor classificados terdo suas fotografias
divulgadas nas redes sociais do Ministério Publico do Estado da Bahia e receberao
livros da Literatura Brasileira;

6.3 Os Livros serdo enviados as Escolas respectivas para a Diregdo entregar aos
alunos que tiveram suas fotografias selecionadas.

7. DA DIVULGAGCAO DOS RESULTADOS

7.1 A divulgagao dos 05 (cinco) participantes, cujas fotografias foram selecionadas,
ocorrera através das redes sociais e site do Ministério Publico do Estado da Bahia e
e-mail dos aludidos participantes.

Paragrafo Unico: As datas acima poderéo sofrer alteracdes. Caso isso ocorra, as
novas datas serao divulgadas com antecedéncia.

7.2 O enderego de e-mail para o envio do resultado do concurso sera 0 mesmo
utilizado pelo participante no momento da inscrigao.

7.3 A Comissao Organizadora e o NUDEPHAC nao se responsabilizam por falhas
no provedor de acesso dos participantes ou por falhas em seus equipamentos que
inviabilizem o recebimento pelo participante do e-mail informando o resultado do
Concurso.

7.4 Sera reservado ao Ministério Publico do Estado da Bahia/NUDEPHAC o direito
de divulgar o nome dos participantes que tiveram suas fotografias selecionadas em
veiculos de comunicacéao, universidades, seminarios e outros eventos.

8. DA COMISSAO JULGADORA

8.1 A comisséo julgadora sera composta:

Eduvirges Ribeiro Tavares

Margareth Gongalves Ribeiro de Jesus

Miguel de Santana Soares

Milena Pinillos Prisco

Judith Menezes Mello

Humberto Vieira da Cruz Filho- CECOM/MPBA

8.2 Concluidos os trabalhos e divulgados os resultados do Concurso, a Comissao
Julgadora sera automaticamente dissolvida.

9. TERMO DE USO

9.1 Com a inscricdo no concurso, o participante aceita automaticamente que seu
nome, a fotografia submetida e o titulo conferido a fotografia possam ser utilizados



em publicacdes, midias digitais e reproduzidos sem fins comerciais e de forma
etica, sem necessidade de comunicacao prévia.

9.1.1 Em caso de menores de 18 anos, o responsavel legal devera autorizar
0 uso da imagem da crianca/adolescente através de declaracao simples, conforme
modelo do Anexo 01 deste Edital, a ser enviada no momento da inscricdo do
participante.

9.1.2 A declaracao pode ser redigida pelo responsavel (de proprio punho),
consoante o modelo do Anexo 01 deste Edital, ou pode ser impresso o modelo para
preenchimento e posterior envio como anexo no e-mail de inscricao.

9.2 E de total responsabilidade do participante a publicacdo em redes sociais e/ou
outros meios da fotografia submetida ao concurso, estando o NUDEPHAC e a
Comissao Julgadora livres de qualquer responsabilidade ou énus sobre isso.

9.3 A participacao no Concurso implica integral aceitacao deste Edital, salientando
que o desrespeito as suas disposicdes acarretara exclusao do participante.

9.4 A Comissao Julgadora e o NUDEPHAC néao se responsabilizarao pelo uso de
imagem de eventuais pessoas fotografadas.

10. DAS DISPOSICOES GERAIS
10.1 Os casos omissos serao resolvidos pela Comissao Julgadora.

10.2 Qualquer duvida acerca deste Concurso deve ser enviada por e-mail para
nudephac@mpba.mp.br, com o titulo DUVIDA — CONCURSO DE FOTOGRAFIA.

10.3 O NUDEPHAC reserva-se o direito de alterar este Edital a qualquer momento
durante o concurso, por motivos relevantes, sempre garantido a paridade e
isonomia entre os participantes.

10.4. Este Edital sera publicado no DJE.

Salvador/BA, 27 de julho de 2022
EDUVIRGES Assinado de forma digital

RIBEIRO por EDUVIRGES RIBEIRO
TAVARES [ oo T
- 18:16:05 -03'00°

Eduvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica
Coordenadora do NUDEPHAC
Portaria n° 0751, DJE 12/07/2021



ANEXO 01

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NUCLEO DE DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO,
ARTISTICO E CULTURAL - NUDEPHAC

Eu,

__, nhacionalidade , portador da Cédula de identidade RG
n°. , inscrito no CPF sob n° , residente
a Av./Rua , n°. , municipio de

/Bahia. AUTORIZO o uso da imagem de
, portador da Cédula
de RG n° , inscrito no CPF sob o n°

, que esta sob minha responsabilidade legal, para ser

utilizada durante e apos o Concurso de Fotografia da Semana do Patrimbnio
Cultural, promovida pelo NUDEPHAC, neste ano de 2022, e em publicagbes, midias
digitais e demais meios de comunicagao, sem fins comerciais e de forma ética, sem
necessidade de comunicagao prévia. A presente autorizagdo € concedida a titulo
gratuito, abrangendo o uso da imagem acima mencionada em todo territério
nacional.

Fica, ainda, autorizada, de livre e espontanea vontade, para os mesmos fins, a
cessao de direitos da veiculagdo das imagens n&o recebendo para tanto qualquer

tipo de remuneragao.

(Assinatura)
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DISPENSA

1. OBJETO |

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisi¢do de livros da literatura brasileira: O Auto da Compadecida, Autor: Ariano Suassuna,
Editora: Nova Fronteira, Ed.39 e Contos e Cronicas-Para ler na Escola, Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro,
Editora: Objetiva, Ed.1, para cinco premiados no concurso de Fotografias, totalizando dez livros,
conforme edital do Nudephac-Concurso de fotografia IX Semana Patriménio Cultural, tendo como
tema: “Patrimonio Cultural e a Escola: Historia, Cidade e Identidades”.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(X) A) AQUISIGAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

Aquisi¢ao de livros da literatura brasileira: O Auto da Compadecida, Autor: Ariano Suassuna,
Editora: Nova Fronteira, Ed.39 e Contos e Cronicas-Para ler na Escola, Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro,
Editora: Objetiva, Ed.1, para cinco premiados no concurso de Fotografias, totalizando dez livros,
conforme edital do Nudephac-Concurso de fotografia IX Semana do Patrimonio Cultural, tendo
como tema: “Patrimonio Cultural e a Escola: Histéria, Cidade e Identidades”. Item 6 da minuta do
edital(anexo). Visto a comemorag&o da IX Semana do Patrimonio Cultural, que ocorrera no
periodo de 17 a 19/08/2022, visando a realizac3o de atividade sobre Educagdo Patrimonial, bem
como agdes de conscientizag3o sobre a importancia do meio ambiente cultural.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Cinco livros de cada titulo para serem entregues aos premiados pelas melhores fotografias
classificadas.

Ndo se trata de uma aquisi¢do usual na instituicdo, ndo ha histérico de consumo, dos dois ultimos
anos.

()sim (X ) NAo
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(X)

C) OUTROS (especificar)
()

3. REGRAS DE CONTRATACAO

e

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

» S5dias () Uteis (X)) Corridos.

» Contados da convocac¢io pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

> 10dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

(X)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consighado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

» Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA: Ministério Publico do Estado da Bahia,52 Avenida, n2 750
do Centro Administrativo da Bahia, Unidade: Ceama, sala n2 101, 12 andar.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Ceama

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030390 e

martaaraujo@mpba.mp.br / Larissa.gama@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: Segunda a Sexta
Horarios para entrega: 09h as 16h

Condigdes especiais:

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.

Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) horas contadas a partir da solicitagdao pelo MPBA:
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()B) dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem
o Horarios para entrega
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

(X)

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( JA)__ horas contadas a partir da solicitagao pelo MPBA:
()B)__ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizagao da instalagao:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGCAO DA DEMANDA - AQUISICAO -

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Inviolavel

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.

()

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceg&o)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis () Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO
> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

( ) C) Onssite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias () Uteis (X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAMA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) € na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigeéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°® 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
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posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢8es para subcontrataco:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota fiscal
e certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo. desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao:

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizard a retencao de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributéario, de acordo com a
legislacao vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o

disgosto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacdio de
() requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opgéao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatodrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada, desde que
ndao impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restri¢des a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagdo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos bens, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdao ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicées do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢gbes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratac3o, fornecendo informag&es, propiciando o acesso a documentagdo pertinente

e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisido e diregdo da eventual méo de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informag8es necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢ces da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

() » Percentual exigido:
() 5% (cinco porcento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)
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(Marcar com X): » Prazo para apresentag3o: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Ribeiro

Descricdao .
Unidade d , Valor total
Item (Especificagbes n a' ece Quantidade Valor unitario @ or. oratpor
.. Fornecimento item
tecnicas)

Auto da UN 37,43
1 cornpadeuda, Autor: 05 187,15

Ariano Suassuna

Contos e Cronicas UN 05 44,93 224,65

Para ler na Escola,
5 Autor: Jodao Ubaldo

Valor Total dos itens

411,80




Empresa: DISAL - DISTRIBUIDORES ASSOCIADOS DE LIVROS S.A.

Enderego:AV. MARGINAL DIREITA DO TIETE, 800 Cep: 05118-100
Cidade: SAO PAULO Estado: SP Pais: BRASIL
Email: Telefone: (011)3226-3100

o CNPJ: 62.277.041/0001-87 IE: 104.981.595.119

R L T Y

Cliente: 1888788 - MINISTERIO DO ESTADO DA BAHIA Orgamento: ORC/295188 Data Orgamento : 01/08/2022
Enderego: 5 AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, 750 Cépia Orc: Vendedor: DISAL SALVADOR
Cidade: SALVADOR - BA Contato: Email:
CEP: 41745-004 Telefone:  (71)3103-0394
ltem Codigo  Titulo Autor Editora ISBN Status Qtde P.Tab Desc.% Preco VI Total
1 549553.9 AUTO DA COMPADECIDA - 32* ED, Ano:2.018, SUASSUNA, ARIANO NOF - NOVA FRONTEIRA 9788520938393 Disponivel 5 49,90 40,00 29.340 149,70
Ed:39
2 526072.8 CONTOS E CRONICAS PARA LER NA RIBEIRO, JOAO UBALD OBJ- OBJETIVA CIA DAS 9788539000289 Disponivel 5 59,90 40,00 35340 179,70
ESCOLA, Ano:2.010, Ed:
Totais do Orcamento Observacoes do Orgcamento
Qtde. de Itens: 10 Validade deste Orgamento: 5 Dias.
VI. Bruto Total: RS 549,00 »
' i P to: Valor Frete: RS 0.00
N DekEoits Totl: RS 21960 Condigado Pagamento: 30 ddl alor Frete
VI. Liquido Total: RS 329,40 Frete: Pago pelo Destinatério Total Orgamento: RS 329,40
Observagao:

Departamento Comercial
Estoque sujeito a disponibilidade da DISAL MATRIZ e de seus Fornecedores. Faturamento Minimo R$ 300,00

EDMILSON PINHO
109 |dod

EON R

14:56

01/08/2022 Pag. 1/1

Dignalizads dooh Chmisedyndr



De:Hélia Santos <helia.santos@disal.com.br>

Enviado:quarta-feira, 3 de agosto de 2022 16:38

Para:Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto:Re: Solicitagdo Orgamento

Temos uma previsao para a primeira quinzena de setembro :(

Qualquer duvida estou a disposigao.

Hélia Santos
Comercial - Licitagdo
Fone: 11 3226.3083

ida Marginal Direi
do Tieté, 800
—_QSIIBJN-!I'I I
Séo Paulo - SP
www.disal.com.br

Em qua,, 3 de ago. de 2022 as 15:22, Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro
<martaaraujo@mpba.mp.br> escreveu:

Que pena. Nao teria como regularizar a certidao estadual?

Atenciosamente.

Marta Conceig¢ao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida, n® 750 do Centro Administrativo da Bahia, salan® 101, 12 andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:martaaraujo@mpba.mp.br

De:Hélia Santos <helia.santos@disal.com.br>

Enviado:quarta-feira, 3 de agosto de 2022 15:01

Para:Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto:Re: Solicitagdo Orgamento

Boa tarde Marta,
Tudo bem?

A Disal participa de licitagées sim, todas as modalidades, mas infelizmente ndo temos uma

certidao que necessida disponivel, segue abaixo:
- certidao negativa estadual;

Qualquer duvida estou a disposigao.

Atenciosamente.



Hélia Santos
Comercial - Licitagdo
Fone: 11 3226.3083
Azemd&Ma:gmamel Tieté. 800

NAC110 1NN la Tamcnana

Disal, ha mais de meio século distribuindo conhecimento!

Em qua., 3 de ago. de 2022 as 10:14, Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro

<martaaraujo@mpba.mp.br> escreveu:

Bom dia, Sra. Hélia.

Como falei com o Sr. Edmilson, essa solicitagao de aquisi¢ao dos livros é para 6rgao
publico. Possivelmente, seja realizada por dispensa. A nota de empenho funciona
como compromisso de pagamento do 6rgao com o fornecedor. Apds, entrega e
recebimento dos livros com o envio da nota fiscal e das certidoes, o processo sera
liquidado e através da emissao da nota de ordem bancaria a transferéncia é
realizada para conta informada por vocés.

A empresa Disal ja contratou com 6rgao publico, ja participou de dispensa?

Seguem as certidoes que precisam apresentar:
e - certiddo negativa federal;
- certiddo negativa estadual;
- certidao negativa municipal;
- certidao negativa FGTS;
- certiddo negativa INSS;
- certidao trabalhista.

Atenciosamente.

Marta Conceigdo da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida, n? 750 do Centro Administrativo da Bahia, salan® 101, 12 andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:martaaraujo@mpba.mp.br



MP CEAMA - 03.08.2022

Pag. 1de 1
Livraria
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPE/BA
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO - CEAMA
PROPOSTA DE FORNECIMENTO
ltem Titulo Autor Editora |Qtd] P. unit] V. Total
1 |Auto da compadecida Ariano Suassuna |[NOVA FRONTY 5 37,43 187,15
Jodo Ubaldo
2 Contos e Cronicas Para ler na Escola Ribeiro OBJETIVA s 44,93 224,65
TOTAL DA PROPOSTA 411,80
Validade da Proposta: 30 dias
Condicoes de Pagamento: 30 DIAS
Prazo de Entrega: Até 02 dias
Dados bancarios:
Salvador, 03 de Agosto de 2022 Banco do Brasil
Atenciosamente, PIX: CNPJ:41.984.014/0006-89
Valtan &W
Valter Conceicédo

Livraria e Distribuidora Multicampi Ltda
Setor de Licitacao -
71-3277-8624/8623 / Fax: 71-3277-8605

Idmlicitacao@livrariamulticampi.com.br

Idm@livrariamulticampi.com.br

Rua Machado de Assis, 16 - Brotas — CEP 40.285-280 — Salvador — Bahia — Tel: (71) 3277-8624 Fax: (71) 3277-8605
e-mail- Idmlicitacao@livrariamulticampi.com.br - C.N.P..L./MF 41.984.014/0006-89 — Insc. Est. 079.631.124-NO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D277 DE ABERTURA
::le):ﬁ.owooos-sg CADASTRAL 27/01/2009

NOME EMPRESARIAL
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LDM

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

anteriormente

46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos nao especificados

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MACHADO DE ASSIS 16 CONJC
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.285-280 BROTAS SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE@CEDCONTABILIDADE.COM.BR (71) 3277-8607/ (71) 3277-8606
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*kkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/01/2009
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkkkk Fekdekkddk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/08/2021 as 16:12:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO¢ SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N© 41.984.014/0001-74 / NIRE 29201238271

MOISES FERNANDES DE MELLO,

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial LIVRARIA E DISTRIBUIDORA
MULTICAMPI LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n?2 29201238271, com sede RUA
Machado de Assis, n2 16, Conjunto D, Brotas, Salvador, BA, CEP 40.285-280,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
41.984.014/06001-74, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteracd3o contratual, nos termos da Lei n®° 10.486/ 2002, mediante as condig¢oes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

ABERTURA/ALTERACAO/BAIXA DE FILIAL
CLAUSULA PRIMEIRA. A filial registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob

NIRE n2 29908915522 e CNPJ n2 41.984.014/0006-89, altera seu endereco para: RUA
MACHADO DE ASSIS, n2 16, CONJ C, BROTAS, SALVADOR/BA, CEP 40.285-280.

ONEDSYWYA SOINYS WIENN-FFS0SEZE066 ¥Od EINIWIVIIDIA OTUNISSY
ToARYD,OBDRDTIUSINE /aMIOpRUTSSR /1] "Wwod * sosd * zopeutsse//:d3ay

Passa a exercer a(s) seguintes atividades econdomicas.
OBJETO SOCIAL

COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA, DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS,
SUVENIRES,BIJUTERIAS E ARTESANATOS, REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO COMERCIAL E
EDICAO DE LIVROS

CNAE FISCAL

4761-0/01 - comércio varejista de livros.

4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado
em produtos ndo especificados anteriormente.

4761-8/03 - comércio varejista de artigos de papelaria.

4762-8/00 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.

4789-0/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos.

5811-5/060 - edig¢d@o de livros.

ZeARYDRYAE THTSAAAP8DONEAX (1R

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigac¢des resultantes do contrato social permanece em SALVADOR/BA.

| AV
Req: 81200000497783 ) ) y /W Pagina 1

ByzoumuzHI12dWdDD®90 -1

Junta Comercial do Estado da Bahia 13/04/2022
Certifico o Registro sob o n® 98180572 em 13/04/2022

A") Protocolo 226329860 de 07/04/2022

(4 Nome da empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA NIRE 29201238271

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 159818647139312
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/04/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTFCAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.914/0001-74 / NIRE 29201238271

CLAUSULA TERCEIRA. As Cldusulas e condicdes estabelecidas em atos ja arquivados e
que nao foram expressamente modificadas por esta alterac¢ao continuam em vigor.

As demais clausulas do contrato social primitivo permanecem inalteradas.

Em face das alteracOes acima, CONSOLIDA-SE o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condig¢bes e clausulas seguintes:

Socios da sociedade limitada de nome empresarial LIVRARIA E DISTRIBUIDORA
MULTICAMPI LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n2 29281238271, com sede RUA
Machado de Assis, n2 16, Conj. D, Brotas, Salvador, BA, CEP 40.285-280,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
41.984.014/06001-74, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
consolidacdao contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 20082, mediante as condigoes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

=
n cr
n cr
=T
=
SN
~
o
w
O w
= P
28
H Q.
0
EH
=g
= w
E()
w
g Q
O O
o 3
o
w R
WO~
o o
w m
N W
w
(S =]
o
w
z g
= K
'
~ o
[=Nen
oo~
22
=8
n o
g:!
o
H e
o Q
n o
Q
oo
%O
D
Q
n o
[
=<
= o
o~

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade gira sob o nome empresarial LIVRARIA E
DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA, com sede a Rua Machade de Assis, n2 16, Conj D,
Bairro de Brotas, Salvador, Bahia, CEP: 40.285-280 e filiais nos seguintes
enderec¢os:

1) Alameda Euvaldo Luz, n2 92, Edif. Shopping Bela Vista, Loja L101/L1062.2,
Pavmto 2 Piso, Horto Bela Vista, Salvador, Bahia, CEP 41.898-020,
registrada na Junta Comercial do estado da Bahia, sob o n2 29900600424 e
Inscrita no CNPJ sob 0 n? 41.984.014/0003-36;

ZeARYDRYAE THTSAAAP8DONEAX (1R

2) Rua Rubens Guelli, n2 135, Shopping Paseo Itaigara, Lojas 204/205,
Itaigara, Salvador/Bahia, CEP: 41.815-135, registrada na Junta Comercial
do estado da Bahia, sob o n2 29980915514 e Inscrita no CNPJ] sob o n2
41.984.014/00084-17;

3) Praga Castro Alves, S/N, Espago Cultural de Cinema de Salvador, Térreo,
Centro, Salvador, Bahia, CEP: 40.620-160, registrada na Junta Comercial
do estado da Bahia, sob o n2 29900600378 e Inscrita no CNPJ] sob o n¢

41.984.014/0005-06;
.
\v A\
P y )
/

ByzoumuzHI12dWdDD®90 -1

Req: 81200000497783 Pagina 2
Junta Comercial do Estado da Bahia 13/04/2022
Certifico o Registro sob o n® 98180572 em 13/04/2022
“') Protocolo 226329860 de 07/04/2022
(@ Nome da empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA NIRE 29201238271

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 159818647139312
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/04/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO $OCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.014/0001-74 / NIRE 29201238271

4) Rua Machado de Assis, n2 16, Conjuntc C, Brotas, Salvador/Bahia, CEP:
40.285-280, registrada na Junta Comercial do estado da Bahia, sob o n@
29900915522 e Inscrita no CNPJ sob o n?2 41.984.014/0086-89.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem o0s seguintes objetos:

1) Na Filial 1 situada na Alameda Euvaldo Luz: COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS,
ARTIGOS DE PAPELARIA, DISCOS, CDS, DVDS E FITAS, SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, USO PESSOAL, VESTUARIO E ACESSORIOS, ILUMINACAO, VIAGEM,
BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS, DOCES, BALAS E BOMBONS, EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITORIO, ESPORTIVOS, JORNAIS E REVISTAS, ELETRODOMESTICOS E
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
E REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO COMERCIAL;

2) Na Filial 3 situada na Praga Castro Alves, Espac¢o Cultural de Cinema:
COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS;

3) Na filial 6 situada na Rua Machado de Assis, n2 16, Conjunto C: COMERCIO
VAREJISTA DE LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA, DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS,
SUVENIRES,BIJUTERIAS E ARTESANATOS, REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO
COMERCIAL E EDICT\O DE LIVROS

4) Na matriz e demais filiais: COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, ARTIGOS DE
PAPELARIA, DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS, SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO COMERCIAL.

Paragrafo unico: As atividades referentes aos objetos sociais indicado no caput
tém os seguintes CNAE s FISCAL:

1) Na Filial @1 situada na Alameda Euvaldo Luz, Shopping Bela Vista:
a) 4763-6/01 - comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos.
b) 4762-8/00 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.

c) 4761-0/063 - comércio varejista de artigos de papelaria.
d) 4761-0/02 - comercio varejista de jornais e revistas.
e) 4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e

doméstico ndo especificados anteriormente.
f) 4754-7/03 - comércio varejista de artigos de iluminagao.

g) 4753-9/60 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de audio e video.
h) 4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e

suprimentos de informatica.
i) 4721-1/04 - comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes.
j) 4789-8/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados
anteriormente.
2) Na Filial 3 situada na Praga Castro Alves, Espa¢o Cultural de Cinema:
a) 4761-6/01 - comércio varejista de livros.
3) Na filial 6 situada na Rua Machado de Assis, n2 16, Conjunto C:
a) 4761-6/01 - comércio varejista de livros.
b) 4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio
especializado em produtos ndo especificados anteriormente.
c) 4761-8/03 - comércio varejista de artigos de papelaria.
d) 4762-8/060 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.
e) 4789-8/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos.

f) 5811-5/00 - edigao de livros.
Req: 81200000497783
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192 ALTERAGCAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.014/0001-74 / NIRE 29201238271

4) Na matriz e demais filiais:
a) 4761-0/01 - comércio varejista de livros.
b) 4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio
especializado em produtos ndo especificados anteriormente.
c) 4761-0/93 - comercio varejista de artigos de papelaria.
d) 4762-8/00 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.
e) 4789-0/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos.

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA QUARTA - O capital social €& de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil
reais), divididos em 320.000 (trezentos e vinte mil cotas) de R$ 1,00 (um real)
caua uma, integralizados em moeda corrente do Pais, assim subscritas:

Nome Cotas Valor Percentual
PRIMO LUIZ MALDONADO 302 .460 302.400,00 94,5%
MOISES FERNANDES DE MELLO 17.600 17 .600, 00 55 5%
TOTAL 320.000 320.000,00 180%
Pardagrafo unico - E destacado do Capital Social, o valor de R$ 5.0008,00 (cinco mil

reais) que representara o Capital Social de cada uma das filiais.

CLAUSULA QUINTA - As quotas sao indivisiveis e nao poderao ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condi¢des e pre¢o direito de preferéncia para sua
aquisicao, se postas & venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a
alteracdo contratual pertinente.
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CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade de cada sdécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integraliza¢ao do capital social.

CLAUSULA SETIMA - A sociedade iniciou suas atividades em ©7 de julho de 1992 e seu
prazo é indeterminado.

CLAUSULA OITAVA - A administracao da sociedade cabera unicamente ao sdécio PRIMO
LUIZ MALDONADO, com todos os poderes e atribui¢bdes de administracdao geral,
autorizado a fazer uso do nome empresarial, vedando-se, no entanto, exercé-los em
atividades estranhas ao interesse social do empreendimento, bem como para assumir
obrigacbées particulares em favor do outro sdcio cotista e ou terceiros, sendo
também vedado vender bens imdéveis da sociedade, sem a autorizacio prévia e formal
deste outro socio.

Pardagrafo Unico - Consoante permitido em 1lei, este sdécio administrador poder3d
constituir procuradores e ou administradores nao sdécios, com o0s poderes que
especificar, sendo que, com exce¢do das procuragdes AD IJUDITIA E AD JUDITIA E
EXTRA, todas as demais terdo prazo de vigéncia até 31 de dezembro de cada ano, se
outro prazo ndo for expressamente estabelecido no mandato.

ZoARYDRYAE TMTSAAAP8DOWEAX (MR

CLAUSULA NONA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas Jjustificadas de sua administracao, procedendo a
elaboracao do inventario, do balanco patrimonial e do balan¢o de resultado
econbmico, cabendo aos soécios, propor¢ap de suas cotas, os lucros ou perdas

aptrados.
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CLAUSULA DECIMA - Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio
social, os socios deliberarao sobre as contas e designarao administrador(es),
quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os sécios poder3o de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “PRO-LABORE”, observadas as disposicdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer so6cio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), dentro
do prazo legal, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situa¢ao patrimonial da sociedade, a data de resolugadao, verificada em balanco
especialmente levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relac¢ao a um soécio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O administrador declara, sob as penas da lei, de que
nao esta impedido de exercer a administracao da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevarica¢do, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa
da concorréncia, contra as relagoes de consumo, fe publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos
pelo consenso dos sécios, com observancia da Lei n¢ 1©.406/2002.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito o foro de SALVADOR, BAHIA para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e obrigac¢des resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SALVADOR/BAHIA, 5 de abril de 2022.

oz nels— L
/ Y)Y )X ACLC— A

PRIMO_¥0IZ MALDONADO '

ZoARYDRYAE TMTSAAAP8DOWEAX (MR

MOISES./FERNANDE7 DE MELLO
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.984.014/0006-89

Certiddo n°: 9078812/2022

Expedicdo: 21/03/2022, as 12:09:39

Validade: 17/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 41.984.014/0006-89, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ: 41.984.014/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:20:19 do dia 25/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/08/2022.

Cadigo de controle da certidao: 02FE.478A.6DB2.785D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  41.984.014/0006-89
Razdo Social:LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA

Endereco: RUA MACHADO DE ASSIS 16 CONJ C / BROTAS / SALVADOR / BA / 40285-
280

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:27/07/2022 a 25/08/2022

Certificagcdo Numero: 2022072701072075213640
Informacao obtida em 03/08/2022 16:10:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 15/06/2022 12:57
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222723236

RAZAO SOCIAL

LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

079.631.124 41.984.014/0006-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricido Municipal: 86.021/004-66
CNPJ: 41.984.014/0006-89

Contribuinte: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
Endereco: Rua Machado de Assis, N° 16

OUTROS:CONIJ C

BROTAS

40.285-280

Certifico que a inscri¢do acima esta em situacao regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 13:03:10 horas do dia 15/06/2022.
Valida até dia 13/09/2022.

Cédigo de controle da certidao: EE1B.4BAE.B7BA.6FED.B9BB.8577.B042.20FF

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.



Informagoes Orgamentarias - 0427967

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
6271

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
009

Saldo Orgamentario:
1.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.31

Responsavel pela Informagao:
Marta Conceigao da Paixao Santos Araujo Ribeiro

Responsavel pela Unidade Gestora:
Yuri Lopes de Mello

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):

02/2022

Seil Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
a>Awle [ﬂ 05/08/2022, as 16:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

eletrdnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

LN A autenticidade do documento pode ser conferida no site
4'5-:3,"'~" . https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
e ﬂ T#* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

s oad




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A DCCL,

Conforme contato com a unidade solicitante, informamos os nomes do fiscal e suplente:

Fiscal - Margareth Gongalves Ribeiro
Suplente - Miguel de Santana Soares

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 05/08/2022, as 17:45, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0428039 e o cédigo CRC 3929881C.

19.09.02191.0017539/2022-22 0428039v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao Coordenador do Ceama,
Dr. Yuri Lopes de Mello

Encaminho procedimento para ciéncia e autorizagao.

Apbs retorne-se ao Ceama Apoio-Técnico.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 05/08/2022, as 17:46, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0428048 e o cédigo CRC 8745A1F2.

19.09.02191.0017539/2022-22 0428048v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente. De acordo.

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 08/08/2022, as 10:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0428601 e o cédigo CRC D91FF3AF.

19.09.02191.0017539/2022-22 0428601v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A DCCL.
Encaminho procedimento para analise.

Atenciosamente.

@ Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 05/05/80882, s a07a2con:orme 4to f ormatifo nN
assinatura 07v2de a° de Dezembro de 8080 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

seil

4 autenticidade do documento pode ser con:erida no site https¥/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o cédigo Aeri:icador 0428623 e o codigo CRC 95C532BE.

19.09.02191.0017539/2022-22 0428623v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA ,
CNPJ 41.984.014/0006-89, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensido do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0428944), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 08/08/2022, as 13:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0428929 e o cédigo CRC 5D7EAE4B.

19.09.02191.0017539/2022-22 0428929v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 08/08/2022 13:42:25

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ: 41.984.014/0006-89

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: PRIMO LUIZ MALDONADO

cerone: S

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 13:42:40 do dia 08/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: BQ7E080822134240

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: MOISES FERNANDES DE MELLO

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 13:42:53 do dia 08/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: LOAK080822134253

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (08/08/2022 as 13:43) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62F1.3D4A.B3E6.9034 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 08/08/2022 as 13:43:54 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (08/08/2022 as 13:44) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62F1.3D52.B03B.7042 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 08/08/2022 as 13:44:02 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



08/08/2022 13:44 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 41984014000689
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=J&ixtCpfC...  1/1



08/08/2022 13:44 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cprione.

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=F&txtCnfC...  1/1



08/08/2022 13:44 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFamecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F &xtRazaoSocial=&ixtNatureza,Juridica=F&ixtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEAMA informando que, apds analise da instru¢@o do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruciio do procedimento em geral:

1. No Oficio 0427832 de 01/08/2022 consta a informagdo de que a premiacdo do Concurso de Fotografias ocorrera no periodo de 17 a 19/07/2022.
Solicitamos esclarecimentos acerca da realizagdo do mesmo, tendo em vista que observamos que o edital do referido Concurso sera publicado no dia
19/08/2022 e a premiagao a partir de 10/09/2022;

2. O documento 0427961 referente comprovante bancdrio em nome da empresa possui o saldo e lancamentos futuros da empresa selecionada.
Solicitamos o cancelamento deste documento ¢ posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo nome da
empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros dados que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do

cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

3. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo | - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitacdo - Geral.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apoés o despacho desta Coordenacgio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 08/08/2022, as 13:48, conrme f to AormatiNo nv 04°, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con#rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o codigo Neriicador 0428910 e o codigo CRC 205D7D22.

19.09.02191.0017539/2022-22 0428910v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

ADCCL
Retorne-se o presente expediente, com o atendimento dos ajustes.

1. Embora no Oficio 0427832 de 01/08/2022 consta a informagdo de que a premiacdo do Concurso de Fotografias ocorrera no periodo de 17 a 19/07/2022.
Acredito que tenha sido um erro material em relagdo ao més, tendo em vista que a IX Semana do Patriménio Cultural esta programada para ocorrer no més

de agosto, bem como a publicdo do edital do referido Concurso;
2. Inforamamos o cancelamento do documento 0427961 referente comprovante bancario. Ao tempo que, anexamos o cabe¢aho do extrato com os dados

bancarios.
3. Informamos que a indicagdo dos servidores, que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, consta na

manifestagao 0428039

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 05/05/80882, s a171: 2con4rme 6to f ormatiAo nN
01v2de &° de Dezembro de 8080 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

6 autenticidade do documento pode ser conerida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4rir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o codigo Aeridcador 0429073 e o codigo CRC F8A06D38.

0429073v5
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pelo CEAMA, para aquisigdo de 10 (dez) livros para a Premia¢do do Concurso de Fotografia
durante a IX Semana do Patrimoénio Cultural.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA , pelo preco proposto de RS 411,80
(quatrocentos e onze reais e oitenta centavos), conforme proposta 0427926.

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/05/80882, s a17 a2condrme f to AormatiNo nv 0: ° 2de a1
de Dezembro de 8080 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conrida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conérir&id_orgao_acesso_externo=0 indbrmando o codigo Neri4cador 0429268 e o cddigo CRC 221CB087.

19.09.02191.0017539/2022-22 0429268v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0429268), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA, pelo preco proposto de RS 411,80
(quatrocentos e onze reais e oitenta centavos), para aquisi¢do de 10 (dez) livros para a Premiag¢do do Concurso de Fotografia durante a IX Semana do
Patriménio Cultural.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 09/08/2022, as 08:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0429304 e o cddigo CRC 9B8F4CAE.

19.09.02191.0017539/2022-22 0429304v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAMA - Unidade de Execug@o Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de licitagdo
relativa a aquisicdo de 10 (dez) livros para a Premia¢do do Concurso de Fotografia durante a IX Semana do Patriménio Cultura, foi autorizada pela
Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 09/08/2022, conforme despacho 0429304.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 08/02/, 0, , a1s : 09 f aconAdrme Nto v ormati®o n4 0f 7ade : 5
de Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https9/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cadigo °eriAcador 0429886 e o cédigo CRC A48D0237.

19.09.02191.0017539/2022-22 0429886v2



Governo do Estado da Bahia ; < FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0009.22.0000035-8
N° Pedido (PED): 40101.0009.22.0000044-8 |Data de Emissao: 09/08/2022
N° Pedido (PAD): #** sk Ak
Data de criacio do doct®: 09/08/2022 N° Instrumento: 40101.0009.22.0000009-2
Unidade Orcamentaria: Unidade Gestora:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa 0009 - Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justi¢a do
Meio Ambiente - MP
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Ordinario
6271 - Atuacdo Ministerial na Defesa e Protecdo do Meio Ambiente
Modalidade de Licitacio: N° Referéncia Licitacio: Motivo
Dispensa - art. 59 4010100092200000084 Dispensa/Inexigibilidade
licitacio
Lei 9.433/05, art. 59, inc. 11
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
sookskodokokokok ok ok ok ok ok Nao Nao
N° Processo/Exercicio Processo: N° Processo - SEI:
17957/2022 oA Aok K
DADOS DO CREDOR

Cddigo: 2013.05979-1

Nome: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA

Endereco: MACHADO DE ASSIS, 16

BairrO: skokeske skoksk skeskosk MunicipiO: skokesk skksk skeskosk
CEP: 40.285-280 UF; % sk dokk
CPF/ CNPJ/1G: 41.984.014/0006-89 Insc. Estadual: 79631124

RG. sesesk skoskosk skekok

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotac¢iio Orcamentéria: 40101.0009.03.091.324.6271.9900.33903100.0100000000.1

Valor Total do Empenho (RS): |Valor por Extenso:
QUATROCENTOS E ONZE REAIS E OITENTA CENTAVQS % sk sk sk sk ook ook ook

Historico:

Empenho do PED N°40101.0009.22.0000044-8

Sei pgto 19.09.02191.0017957/2022-38. Sei original 19.09.02191.0017539/2022-22.Patrimdnio historico e cultural/PE 7.3.2/Atividade
Aquisic¢do de livros. Livros da literatura brasileira: O Auto da Compadecida, Autor: Ariano Suassuna e Contos e Cronicas-Para ler na
Escola, Autor: Jodao Ubaldo Ribeiro, para cinco premiados no concurso de Fotografias, totalizando dez livros,IX Semana do Patrimonio
Cult.

Data de Autorizacio da Despesa: Ordenador de Despesa:
09/08/2022 Yuri Lopes De Mello
Yuri Lopes De Mello
Ordenador de Despesa
Observacgoes:

Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal
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